5. "Veritas est in intellectu et in sensu, licet non eodem modo. In intellectu enim est sicut consequens actum intellectus, et sicut cognita per intellectum; consequitur namque intellectus operationem, secundum quod iudicium intellectus est de re secundum quod est; cognoscitur autem ab intellectu secundum quod intellectus reflectitur supra actum suum, non solum secundum quod cognoscit actum suum, sed secundum quod cognoscit proportionem ejus ad rem, quod quidem cognosci non potest nisi cognita natura ipsius actus; quae cognosci non potest, nisi cognoscatur natura principii activi, quod est ipse intellectus, in cujus natura est ut rebus conformetur; unde secundum hoc cognoscit veritatem intellectus quod supra se ipsum reflectitur." *De Verit.*, q. 1, a. 9.

6. Cf. *De Pot.*, q. 9, a. 7, ad 15; *In X Melaph.*, leci. 3; *Sum. Th.*, I, q. 11, a. 2, ad 4.

7. "Per verba illa Augustini datur intelligi veritas non sit totaliter a sensibus expectanda. Requiritur enim lumen intellectus agentis, per quod immutabiliter veritatem in rebus mutabilibus cognoscamus, et dicernamus ipsas res a similitudinibus rerum." *Sum. Th.*, I, q. 84, a. 6, ad 1.

They are known when their terms are understood.<sup>89</sup> We cannot escape the mind's instinctive act of affirming that something is; that some thing is itself; that something cannot be another at the same time and in the same respect that it is itself. It is well to note here that our certainty of the validity of our primary judgments is not wholly dependent upon the evidence obtained from sensation; rather, it is of the intellectual order and, as we have said, a vision of the intellect. This makes the certitude ontological in nature and signs our knowledge with the character of truth?

These basic principles, a being is what it is, and it is not another at the same time and under the same aspect, provide the basis for all subsequent knowledge. In the genus of principles, the primary judgments have hierarchical order.<sup>10</sup> Whether the principle of identity or that of contradiction ranks first has been a question of dispute among Scholastics. Since all negation is founded upon affirmation, it seems logical to hold that the principle of identity holds the primacy, at least in order of intellectual apprehension, since the notion of being alone suffices for it. The mind perceives being and perceives its identity with itself and proposes: This is something. Something exists. However, in the order of reduction, tracing backward from proximate to ultimate principles, the principle of contradiction would seem to be the last stronghold of defense: This thing cannot be that thing at the same time and under the same aspect. This thing either is or it is not. Thus,